
Diário Oficial Eletrônico
Assembleia Legislativa de Alagoas

Instituído pela Lei 7937/2017



Assembleia Legislativa de Alagoas
19ª Legislatura

Mesa Diretora
Marcelo Victor (SOLIDARIEDADE) - Presidente 

Galba Novaes (MDB) - 1º Vice-Presidente
Yvan Beltrao (PSD) - 2º Vice-Presidente 
Ângela Garrote (PP) - 3º Vice-Presidente 

Paulo Dantas (MDB) - 1º Secretário
Davi Davino Filho (PP) - 2º Secretário
Marcos Barbosa (PPS) - 3º Secretário 

Tarcizo Freire (PP) - 4º Secretário
Dudu Ronalsa (PSDB) - 1º Suplente 

Flávia Cavalcante (PRTB) - 2º Suplente

Antônio Albuquerque (PTB)
Breno Albuquerque (PRTB)

Bruno Toledo (PROS)
Cabo Bebeto (PSL)

Cibele Moura (PSDB)
Davi Maia (DEM)

Fátima Canuto (PRTB)
Francisco Tenório (PMN)
Gilvan Barros Filho (PSD)

Inácio Loiola (PDT)
Jairzinho Lira (PRTB)

Jó Pereira (MDB)
Leo Loureiro (PP)

Marcelo Beltrão (MDB)
Olavo Calheiros (MDB)

Ricardo Nezinho (MDB)
Silvio Camelo (PV)



2

Diário Oficial
Poder Legislativo
Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quinta - feira
 14 de Novembro de 2019Edição nº 398

1



2

Diário Oficial
Poder Legislativo
Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quinta - feira
 14 de Novembro de 2019Edição nº 398

2



2

Diário Oficial
Poder Legislativo
Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quinta - feira
 14 de Novembro de 2019Edição nº 398

3



2

Diário Oficial
Poder Legislativo
Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quinta - feira
 14 de Novembro de 2019Edição nº 398

4



2

Diário Oficial
Poder Legislativo
Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quinta - feira
 14 de Novembro de 2019Edição nº 398

5



ATO DO PRESIDENTE Nº 015/2019

Dispõe sobre a designação de Relator Especial.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA ESTADUAL, no uso 
de suas atribuições legais, na forma do art. 53 do REGIMENTO INTERNO - RI 
(Resolução 369 de 11 de janeiro de 1993) 

RESOLVE:

Art. 1º. Designar Relator Especial para o PLO 179/2019 - PROJETO DE LEI 
ORDINÁRIA – EMENTA: INSTITUI O FUNDO DE EQUILÍBRIO 
FISCAL DO ESTADO DE ALAGOAS - FEFAL, E CONDICIONA A 
FRUIÇÃO DE INCENTIVOS OU BENEFÍCIOS FISCAIS OU 
FINANCEIROS À EFETIVAÇÃO DE DEPÓSITOS NO REFERIDO 
FUNDO, NOS TERMOS DO CONVÊNIO ICMS 42, DE 3 DE MAIO DE 
2016., o Deputado GALBA NOVAES, concedendo-lhe prazo máximo de um 
dia, para que apresente parecer em substituição ao da Comissão.

Art. 2º. Este ato entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
ESTADUAL, EM MACEIÓ, 14 DE NOVEMBRO DE 2019.

MARCELO VICTOR CORREIA DOS SANTOS
Presid

Diário Oficial
Poder Legislativo
Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quinta - feira
 14 de Novembro de 2019Edição nº 398

6

  ATO DO PRESIDENTE Nº 016/2019

Dispõe sobre a designação de Relator Especial.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA ESTADUAL, no uso 
de suas atribuições legais, na forma do art. 53 do REGIMENTO INTERNO - RI 
(Resolução 369 de 11 de janeiro de 1993) 

RESOLVE:

Art. 1º. Designar Relator Especial para o PLO 108/2019 - PROJETO DE LEI 
ORDINÁRIA - Ementa: DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA O 
INSTITUTO MACEIÓ-IZM, o Deputado GALBA NOVAES, concedendo-
lhe prazo de até três dias, para que apresente parecer em substituição ao da 
Comissão.

Art. 2º. Este ato entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
ESTADUAL, EM MACEIÓ, 14 DE NOVEMBRO DE 2019.

MARCELO VICTOR CORREIA DOS SANTOS
Presidente


